**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De proprietatibus rerum**

**Bartholomaeus <Anglicus>**

**[Lyon], 21. Nov. 1482**

Incipit liber .xix. De coloribus et eorum proprietatibus

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

## Liber XIX

tradit in tenebris caliginem. femiculi radicez  
vel herbaz querit. et eius succo oculos limit be  
betatos. et sic herbe gustu oculos acuit. utri  
sū recuper quē amissit. Et aut̄ tyrus sp̄s vīpe  
maxime venenositas. de quo dicit ans. li. viij  
tyrus ē sicut et ſebea. i. coodillus later i bye  
me. sed post expoliat coriū. qd̄ ē intra oculos  
suos ita q̄ ille qui nō cognoscit hoc accidens  
putat q̄ ille sit cœcus. Deinde auferit coriū capi  
tis totaliter uno die et sua expoliatio est sicut  
exitus est embrionis. et si crenouetur q̄n depo  
nit ſenecit. Itē in eodem inuenitur in femice  
tyrus quidā quē ſerp̄tes magni fugiunt. quā  
uis sit parvus. et ſunt pilis ſup̄a totu corpori ſu  
uz. et quādo mordet aliquid putrefacit oia q̄  
ſunt in circuitu moſus ſtatiz et inuenit unus  
parvus tyrus in iudea. et moſus eius est ita  
ſorbi q̄ nō inuenitur cōtra ip̄z medicina. De  
vīpera. n. dicit ambro. in exame. ouz ſerpen  
tiū nequiflum est genus vīpe. que cū cupid  
itate affūperit coeudi murenuſe regit copulā  
pgreditur ad litus aque ybi credit murenu  
ſa laticare. ſibilo aut̄ euocat vīpera murenu  
ſa et puocat ad apletū. que vocata ſtati adest  
vīpera aut̄ vidēs eā ad copulā prep actā toniz  
venenū ſuū enomit et ad applerū murenuſe fe  
ſparat. cōpletio vero cōcubitu vīpera venenū  
quod enomerat et p̄ haunt et refumit. et ſic ouz  
veneno refūpto reuerterit ad cavernā vīpa ifup  
vi dicit pli. li. xxix. c. i. lapidē quēdāz deglunt  
quod percipiētes ſynt vīperā caue aperniū et  
lapidē assumūt et eo vīnū cōtra venenū. Itē  
ſibidē quē dīaco vel aspis/ vulnerat caput vi  
pere appositū vulnen ſanat. et ecōuerſo/ quez  
vīpera pungit caro aspidis attrabendo vene  
num vīpere ſanare conſuet.

¶ finit liber. viij.

¶ Incipit liber. viij.  
¶ De coloribus et eorum proprietatibus.

## Escriptis

proprietatibus reū  
ſpiritualium et cor  
poralium tam ſim /  
pliū q̄ pmiſtaꝝ  
put ad manus no /  
ſtas pmenire po /  
tuemint. munc poſtre  
mo de quibusdaz ac  
cidentibus corporalium reꝝ ſub ſtantiam cō  
comitantibus / cooperante nobis diuina gra  
est hic attendendum. primo de colore. ſeundo  
de odore. tertio de ſapore. vltimo de liquore.  
Color est dictus ut dicit Iſi. li. viij. eo q̄ co  
lore ignis vel claritate ſolis est perfectus. vel  
color a colando est dictus. eo q̄ colantur co  
lores ad hocꝝ ſuū ſubtilitatis ſint et intime  
punitatis. Colores aut̄ aut nascuntur aut ſunt.  
De his quere inſta in fine de coloribus. Et  
autem color ſcōm aristo. in libro de ſenſu et ſe  
ſato. extremitas perſpicui in corpore detem  
nato. est enim color ſicut in ſubieco in rei co  
poralis viſibilis ſuperficie terminata. Emen  
mus tres colorum differentias quas color re  
cipit ex natura migrationis elementorum. et do  
minio in corpore compoſito. unde dicit q̄ co  
lor mixto perſpicuo et dyaphono per actualē  
vnionem luas radiantis / ſuper ipsum ter  
minabile et perſpicui corporis ſuperficiem viſ  
ſu representatur. et pppter hoc dicit ariftote. i  
ij. de anima. q̄ color est motius vel immuta  
tius viſus ſcōm actum lucidi nam lux ē ac  
et perfeccio lucidi ſeu perſpicui. naturam enī  
coloris in corpore mixto ex aliquo elementū  
dominio essentialiter exiſtentis. pducit lux ad  
actum immutationis viſus. quāuis enim co  
lo: naturaliter et essentialiter ſit in mixto / non  
tamen babet potentiam manifestandi ſe nō ſit  
per lucem ſuper ipſius ſuperficiem actualiter  
radiantem. unde color ad ſu manifestacionē  
ſemper indiget luce ſed non econuero. q̄ lu  
ce ad ſu manifestacionem non indiget color: ſi  
cūt color: indiget luce actualiter exiſtente ut lu  
ce mediante coloris qualitas viſus organo i  
pmanatur. et ideo posuerunt aliqui q̄ ratio viſ  
ſibilis radicaliter et formaliter ē in luce. quia  
ipſa ſublate rei colorate qualitas viſui nō ap  
paret. babet autem color: actualē elementam  
in tenebris. ut dicit comen. in. ij. li. de anima  
de immutatione viſus et coloris. Non. n. cāt

## De coloribus

In colore cum in sua actualitate ex dominio elementis sit in mixto, sed lux extrinseca diffusa super colorem et super medium disponit ipsum medium dando ei formam per quam possit recipere speciem coloris, et ideo per lucem sit dispositus immutatio in medio per quod defertur coloris differentia ad organum visus, ubi fit iudicium de colore, et ideo in tenebris remanet color in sua essentia actualitate, sicut expresso dicit comenius, propter quod auctor perspicuum est, id est, utultimo, dicit quod lux non erigitur ad visionem colorum, nisi altera duarum causarum, que quia sine luce non extenduntur forme colorum in aere, aut quia si tunc extenduntur non operantur in visum nisi per lucem, unde ad existentiam coloris lux non erigitur sed tantum ad eius manifestationem, et quavis non manifestetur in tenebris color, propter hoc non erit suus persinus vel occasus, cum semper persiciat suam naturam et subiectum, et quod non visetur in tenebris non est ex defectu coloris, sed potius ex defectu a parte recipientis, eo quod non habet dispositionem quam oportet ipsum habere. Si igitur alicubi dicunt auctores colorum non esse in actu sine luce intelligendum est de actu manifestandi quo ad visum, non de actu existendi. Omnia itaque lux extrinseca colorum, et decorat et ipsos prius existentes in esse specifico visui manifestat, non tamen primit eos causat, et hoc intelligo de luce infusa extrinsecus super res, nam virtus lucis celestis ad interiora rerum invisibiliter penetrans cooperatis quatuor elementorum qualitatibus colorum, paret atque causat, et sic generatos et existentes in esse specifico superueniens lux visibilis clarificat, nobilitat et oculis manifestat.

**E**cce autem perspicuum bene terminatum materia coloris, et hoc est solum vel maxime humidum, quoniam siccum et terreum in quantum non est perspicuum. Siccum vero igneum non descendit de spera sua, neque hic inferius invenitur, quoniam sola forma ignis generatur de potentia alicuius elementi ex quo mixtum debet consisti, ut patet in libro de generatione. Illud igitur perspicuum habet tres differentias materiales, quia aut est materia subtilis, aut est grossa, aut mediocris. Si mediocris tunc est humidum aque multum, humidans superficem terrenam et super humidum aereum deficiens ab humiditate aerea, vel cit aereum multum al-

teratum per siccum terrem, ita tamen quod eretur grossum. Si autem est subtile sic est humidum alteratum ad naturam aeris, sive humidum alteratum aereum. Si autem est grossum tunc est alteratum ad grossum, et siccitas rem terre, ita quod excedit mediocritatem.

**A**men igitur coloris perspicuum autem sicca per dominium vel humida per dominium vel mediocriter sicca et humida. Si vero dominatur siccitas in materia, si est tunc actio calidi per dominum generabitur albedo, quia calidum refacit et disaggregat partes matentes et subtilitatem generat claritatem et perspicuum, et secundum hoc dicit aristoteles, libro de animalibus, ix, quod generatur albedo ex paucitate humoris in materia sicca per dominium calidi agentis et subtilitatis, sicut patet in calce et ossibus combustis et alijs consimilibus. Si vero agat in materia sicca dominans frigiditas, tunc generalis nigredo quoniam constituit partes materialis et congregat ac opilat substantiam rei et condensat ac obscurat, obscuritas autem est priuatio non solum lucis, verum etiam coloris, quemadmodum claritas est differentia coloris, sicut lucis quoniam est conditio visibilis simpliciter et tunc magis terminatur siccum quod erigebatur ad generationem albedinis et sic inducit color niger. Si vero sit humida materia tunc a calido dominante generalis nigredo, quia calidum adurat partes humidas et consumit humidum quod exalat in fumum nigrum, ut patet in lignis viridibus et humidis, de quorum extremis exicit humor niger quando exuritur, unde dicit aristoteles, in libro metheustibilia sunt que habent in poris humorem debilem qui non potest resistere caloris ignis, nec tamen statim suffocat sed potius alit ignem, unde patet quod humidus est potissimum in quod agit ignis, et id humidum causa est nigredinis per caloris actionem, quia calor agens exalat subtile terrenum et humidum aquosum et evaporare aereum et remanet quod est terrenum atque grossum, propter quod oportet necessario ut nigredo generetur, dicit enim aristoteles, libro metheustibilia, iij, quod natura terrestres subtilis et dantis aque, et natura aeris facili albedo, nem in argento vivo, et ideo opposita istowibus inducunt nigredinem in siccis derelicto et actione calidi in humidis, et sic dicit aristoteles, li, xii, quod nigredo generalis in oculo, propter multitudinem

D 5

humidi. nam calor naturalis agens in humidum terminando / et digerendo / et exsiccando in fine nigredinem derelinquit.

**S**i vero sit in materia humida et in illud vineat dominas frigiditas tunc albedo generatur. ut appareat in nube et pruina / et in canicie / et in humidoibus fleumaticis. Quāvis enim frigus aggreget humidum / non tamen sicut siccum. humidus etenim cum sit perspicuum / magis est aptum natūrā ad nobile esse coloris. Præterea humidum compressum paratur ad spensionem / et per tensionem separationem. Sicutem non est de siccō. ppter quod magis paratur quāvis per tensionem ad receptionem dantans et aperturam q̄ sit siccum. et ideo potest melius frigidum generare album in humidō q̄ in siccō. et sic est intelligendum quod dicit aristoteles. lib. p. q̄ albedo generatur ex aere vaporoso. id est declinante ad humiditatem aquam / et hoc propter frigidū actionem. quod vero dicit cōmētē. q̄ albedo generatur ex igneclaro admixto cū elemento valde dyaphano / intelligendum ē de dantate que per transumptionem albedo sepius ab aristotele nuncupatur. scđm q̄ albedo dicitur generari in nubibus ex refugientia radiorum in eis si tenues fuerint atq̄ rare. et sic etiam flamma aliquando appareret alba quando materia aeris est subtilis in qua radiat vapor ignis. et talis albedo non est propria h̄i potius transumptiva. possemus tamen extende re verbum cōmentatoris q̄ dicit hoc de igne ratione perspicui quod est materia propria albedinis / nō rōne sue actionis. unde hoc quod dicit debet intelligi de igne qui debet cē materia coloris / non de effidente extra. et secundū hoc intelligitur materialiter nō effectu neq̄ formaliter.

**S**unt autem inter albedinem et nigredinem multi gradus intermedij scđm intensionē dominij tam qualitatū acutuarum q̄ passuarum / scđz eē debili / et fortius multipliciter / et scđm multos gradus. quia quāto plus dominatur siccitas / tanto in maiori difficultate subtiliatur / et rarificatur / et elucidatur. et sic difficilius fit perspicuum / et per consequens albedo eo q̄ siccum est densum ac solidum inquātū bujusmodi / et obscurum. quāto vero dominium siccā fuerit minor / et calidi maius fuerit dominij / tanto melius / et citius poterit albedo inde generari. similiter quando siccitas fuerit maior / et frigiditas intensior / tanto magis generabitur nigre

do et partium compactione / et extensione obstante / sanitatis et pruinatione clartatis / et superficii / tate terminacionis perspicui. similiter ē de humido / quanto enim maius fuerit dominium humidū / pportionabilis cōbustionis dūmodo sit dominum calidi / tanto maior erit fumus ex calido / et denigratio. quanto vō dominij humidū sit maius dūmodo sit dominum frigidū / pportionaliter crescens erit similiter intensio albedinis. Si vero fuerit dominium humidū magnum / et parum de dominio calidi remute turnigredo. Similiter si sit dominum humidū magnum vel dñiū calidi pū vel frigidū pū remittet albedo. Si vero fuerit dñiū humidū aliquālum dominij calidi magis nigrēdo magna poterit generari. quandoq; tamē calidum generat albedinem in humidō. ut patet in albumine ovi cocti / et quandoq; a gena in lignis viridibus / et humidis reliquit cineres albos post finalem terminū sue actionis / sed tamen non est vera illa albedo / quoniam semper appetet in ea vestigium perspicui male terminati ad modum superficieis cristallini. et hoc apparet si scandatur / licet nō pretendatur bec perspicuitas per medium corporis peruicetate simpliciter actualis / et completa unde patet q̄ non est yera albedo unde illa albedo dereliquit ibi ppter debilitatem caloris agentis / ita q̄ vincit frigiditas intrinseca et inata. Est etiā albumen ovi coctū albū. q̄ non tangitur ab igne. ppter testam. q̄ si imediate tangeret vīc in ipso nigredinem generaret. agens insuper calor in humidum primum generat nigredinem / et fumū. et vīcēns humiditatem inducit siccitatem in materia in qua agit. et sic in illa inducta siccitate facit nouam transmutationem / et generat nouum colorem subtilitatem siccī. et licet calidum aggregetur homogenea propter quod condensat / et obscurat tamen siccum habet aliquid sibi annexum de humidū ratione cuius potest disgregare. et licet in principio congregere ratione dominij tamē post aggregationem ipsum aggregatum subtiliat / quia eius operatio specialis est subtiliare materiam in quam agit dūmodo sit siccā. quod dico propter hoc q̄ aliquando agit in humidū / et exaltat illud. frigidum vero nō ordinatur ad rarefactionē / sed stat in ipso actu condensandi tanq̄ in actu principalī quia aggregat tam homogenea q̄ et homogenea.

**S**i vero sit acto calidi / et frigidū medie cititer cōcūtens in materia siccā / tunc generabitur color mediū

## De coloribus

262

necessario quia calidum subtiliabit in generationem albedinis. frigidā vero con contrario ag gregabit eam in generationē nigredinis. En ergo in quolibet punto simul agant equaliter oportet q̄ inducat in quolibet punto si mul albedinem, et nigredinem. quare oportet q̄ fiat color cōpositus ex eis. et iste color plus deber habere de nigredine. quia siccum min se habet ad album q̄ ad nigrum ppter priuationem perspicui et obscuritatem innatam. et plus se habet ad aggregationem et iunctam aggregationis conservationem q̄ ad subtilitationem et ranificationem. Si vero concurrent medocriter in materia humida per dominium si militer generabitur color medius qui habebit plus de albo q̄ de nigro. quoniam humidum per dominium ratiōne perspicui puris magis se habet ad album q̄ ad nigrum. et respetu agens frigidū facilis se habet q̄ respectu calidi. quoniam calidum agit in humidū exalando et consumendo. frigidum vero solū modo conservando illud in sui natura per viā consolidationis et compactionis. Si vero sit materia mediocris tunc est semper color medius. Si ergo sit in tali materia actio calidi per dominium tunc quia potest facilis humidū transmutari in nigredinem. q̄ siccam in albedinem generabitur color plus habens de nigredine sicut patet quando humidum et sicci dividuntur ab inuicem. atius generat calor colorē nigri in humidis et in viridibus lignis q̄ in lapidibus combustis in quibus calor generatur et consumilia. Si vero fiat actio frigidi per dominium in materia mediocri oportet colorē esse medium compositum magis ex albedine. quoniam humidū magis se habet ad albedinem q̄ sicca ad nigredinem sive ad aliquē colorē eo q̄ in humido et materia perspicui que est propria materia coloris. In seco autem non inquitum humidū modi. Respectu vero agens saltem uno modo est humidum magis obediens sibi quod bene possibile est propter priuationē soliditatis et durecie cuiusdam naturalis que est in seco. sicut enim siccam de se sit natum cōgregari. tamen non ita bene est cōgregabile si est humidum. ut patet in lapide cuiuslibet substantia sit compacta. non tamen facile recipit maiorem cōp̄essionem a causa agente. Tidemus enim in multis q̄ frigidū de faciliter ducit albedinem. ut patet in nive. quod non tamum apparet exemplariter quando agit in materia sicca. si vero concurrent medocriter fieri medium necessario quod erit eque distans ab ex

tremis. si enim quando est dominium solū ex parte agentis vel solum a parte materie accedit color cōpositus ex altero magis et ex altero minus. sed quando equantur tam agentia q̄ patientia erit color se habens equaliter ut pater ex predictis. et ita erunt due extremitates et quinque medi. nec videntur q̄ pluribus modis possint medi esse distincti secundum speciem sicut declaratum est per istam diffinitionem diversā p̄positam per membra nec superflua nec di minuta. Aristo. etiam testatur q̄ tantum sine quinque mediis colores. quorum numerus et sufficiens potest acipi predicto modo. et etiam ex combinatione albi et nigri ad eorum generationem eo q̄ si nigrum et album concurrat equaliter ad compositionē coloris mediū tunc erit color eque distans inter extremos ut rubedo. Inter album vero et rubrum non possunt esse nisi duo. unus magis appropinquabit albo et alius magis nigrum rubeo. Inter rubrum vero et nigrum erunt similiter duo. unus magis conueniens cum rubeo albo. et alius magis cum nigro. et ita plures non possunt esse inter mediis. quoniam inter album et rubrum non potest esse aliquid eque distans simpliciter quia eque distans simpliciter habet respectum ad extremos. sed talis si ponatur haberet tres quartas albedis et una nigredinis. quoniam medietas rubedis est et una quarta albedis et una quarta nigredinis. codem modo non erit eque distans simpliciter inter nigrum et rubrum. quare oportet q̄ haberet nec quartas nigredinis et una albedinis. et sic est tantum eodem distante secundum quid et secundum apparentiam et non simpliciter secundum ventatem.

Bea autem colores quinque inter medios nominat aristoteles. primum vocans glaucum. secundum punctum. id est cinnum. tertium rubrum. quartum purpureum. quintum viridem. ita q̄ inter album et rubrum erit glaucus a parte albi puliceus a parte rubri. Inter nigrum autem et rubrum purpureus a parte rubri. et viridis a parte nigri. nec nomina alio modo vocantur in greco. ut litanus/purpureus/larapos/glaucus. sed de nominibus grecis non est visus. sed nomina latinarum attenduntur. et ratio dictorum patere potest. quoniam glaucus magis habet de albedine q̄ de nigredine et rubidine. et talis color ponitur in folijs caducibus in hyeme vel autumno. Purpureus vero et purplicus circumdant rubrū. q̄ uterque habet

## Liber XIX

plus de rubidine q̄ albedie vel nigredine. s̄ punicus ē magis remotus a nigredine q̄ purpureus. vt vult arist. in. ii. de somno & vigilia. vbi loquitur de corruptione istorum in nigredinem vbi ponit punicum per purpureū modum dedinare in nigredinez. & ideo oportet vt purpureum sit inter rubidinem & nigredinem. & punicus inter albedinem & nigredinem. Ex quibus omnibus sequitur q̄ virtus debet ponī cum nigredine. Et quo patr̄atio & ordinatio ipsorum quinq̄ colorū intermediorū scđm arist.

**S**unt autem qui ponunt lucem eē de substantia coloris. & illi dicunt q̄ color est lux incorporata perspicua. habet aut perspicuum differentias istas. aut enim perspicuum est purum separatum a terrestreitate. aut est impurum cum terrestreitate admittione. Lux autem consideratur quadrupliciter. quia aut est lux clara vel obscura vñ ē pauca vel ē m̄ta. nec dico lucē magnā p̄ subiectum magnū diffusā s̄ sicut d̄ luce vñ mali d̄ q̄ i pūco colligit lux multa. vt quando opponitur speculū cōcavū soli. & lux cadens super totam speculū superficiem in centru sp̄ere speculi reflectetur cuius lucis collectio speculū inflamat & citissime & robustibile generat. vnde cū fungus vel stupor vel aliud inflamabile opponitur subito accendit & ignit. Si igitur fuit lux clara & multa in puro perspicuo albedo generatur. nam albedo est color qui ex luce multa & clara in puro perspicuo generatur (vt dicit album). Si vero fuit lux paucā & obscura in perspicuo obscuro nigredo necessario generatur. & iste sermo explanat sermones arist. & auerois. qui ponit nigredinem priuariū nē dantatis & albedinē habitū sine formā. & scđm hunc sermonem pater q̄ sunt septē colorē. ab albedine versus nigredinem paulatim accedentes. similiter septē erunt primi nigrediniā nigredine versus albedinez. pcedentes. docent occursum aliquius septē colorē quibus ab albedine ad nigredinem descendit. & hoc part. cū. n. albedinis essentiā tria constitūt. sex lucis claritas & ei⁹ multitudo ac perspicui puritas duobus amonis pōtē remissio. Enī igitur p̄ hūc modū triū colorū generatio & quolibet triū solo remanente duox reliquo. erit remissio. & sic ab albedine erit septē colorū fine dñe p̄ductiones vel p̄gressiones. Similiter a nigredine versus albedinem septem sunt colorē. & sic enīt scđm istā considerationē. p̄i-

colores duo principales. s. albedo & nigredo & triū collaterales. septē hinc per intensionē ab albo ad nigredinem descendentes. & septē illicē a nigredine per remissionem ad albedinem ascēdentes in medio in idem cōcūtētes. In quo liber autem colorū mediorū sūt gradus quasi infiniti scđm intensionē & remissionē maiorem vel minorē prout extrema se protendunt. Recollige igitur breviter ex predictis q̄ color est proprietas siue qualitas derelicta in superficie corporis perspicui ex natura cōstitutōis elementariorū qualitatū concurrentiā in mixto que mediante luce visui actualiter p̄sentatur. nam sine luce media color organū visus actualiter nō immutat. color tamen perse est visibilis (vt dicit arist. ii. de anima). Nō est autem ex defectu sui sed potius ex defectu & impotentiā organi q̄ color sine actuali luce presentia non videtur. & ideo pictagorici vox caenū colorē epiphaniā scilicet supra appariōnē eo q̄ sit extremitas corporis perspicui terminati vel in ei⁹ extremitate & ibi magis proprie est. eadē tamen natura coloris est intus & extra. vt patet in albumine ovi & in fratre vñti colorati. vt dicitur in libro de sensu & sensato. c. viij. Sunt tamen multa que sūt vnius coloris in extremito extrinseco & in iniciāli termino. & alterius intrinsecus in mediculio. vt patet in pipere nigro & in pomogranato. Multa enim colorant rei superficiem que non penetrant ad interiora. vt patet in picturis. pannus etiā rubeus tingit aque extremitatem quando ei suppōtit. vnde patet q̄ color perspicui extremitas est. vt dicitur in libro de sensu & sensato. capi. viij. Item sicut in corpore perspicuo non terminato. vt in aere presentia luminis facit actu luciduz/absencia vero tenebrosū. sic in corpore terminato presentia lucis facit coloratum scilicet album & ei⁹ absentia nigrum & tenebrosū. ita tamen q̄ non omnino absit lumen. vt dicitur in libro de sensu & sensato. ca. viij. vnde verus color est in corpore terminato perspicuo. in corpore vero non terminato non est verus color sed quasi color. vt dicitur in libro eo. Item fit generatio colorum mediorū scđm suas differentias scđm diversitatem proportionum. vt si fuerit in sequialtera proportione vel in quarta proportione vel scđm alteras. Si autem secundū proportionem & secundū inberentiam & dyaphanum sit iterum proportionalis nihil assūmunt ut p̄z in psonātis vt ibidē. capi. viij. b. Item fit generatio scđm proportionē colorū

## De coloribus

229

consonante quando sunt delectabiles. quia quanto erunt magis proportionabiles tanto sunt delectabiles. ut dicitur ibidem. Item secundum aliorum opinionem generatio colorum medium sit per suppositionem colorum extremerum adiunctum ut manifestioris super minus manifestum. ut patet in picturis. sicut sol videntur per se albus sed per interpolationem nubis videntur esse alterius coloris ut dicit ibi deim. c. viij. Item apparitiones colorum non sunt per discussiones radiorum ab oculo sed potius sunt per continuam multiplicationem coloris in medio vel subita eius dilatationem ad oculum cum sensus fiat per contractum. ut ibidem dicitur. c. x. alias. c. viij. g. Item colores aquae distantes positi a longe distantibus appare possunt medij colores cum tamen non sint quia nulla pars rei sub extremo colore videri potest ut patet in pano diversi coloris. ut ibi deim dicitur. c. viij. d. Item medij colores gerantur secundum similitudinem generatiois mitorum cum miscabilibus. quia mixturez miscibilium per transmutationem in formaz per mixtum sequitur mixtio colorum ut sicut in extremitate corporibus generatur medium. sic ex extremis coloribus medijs color generatur. ut ibidem dicitur. c. viij. Item omnis color geratur per albedinem et nigredinem que videtur potius esse priuatio albi quam color. ut obscuritas est priuatio lucis. ut dicitur libro. x. metra. c. iij. b. Item unitatem coloris in specie non oportet quod sequitur unitas nature. ut dicit al. in differentia. g. Item effecus coloris est immutare visum secundum acutum lucidi. nam per lucidum color educitur de potentia ad actionem ut actualiter immutet organum visus ut apprehendat speciem colorum et induceret dexteram. Item color medius bene proportionatus delectat visum et confortat extremitus vero color debilitatem visum et constitat ut dicit aristoteles intensa albedo disgregat spiritum visibilem et dissoluit oculum et lacrimare facit sed nigredo nimis intensa aggregando spiritum et condensando visum repercutit et obtundit ut patet in diu industis in locis tenebrosis qui subiecto induci ad lucem parum aut nihil vident. Item color rei colorate naturam et complexionem indicat. nam albedo et colores albi in corporibus congelatis non sunt nisi in substantia frigida. et nigrum contrario. quia frigus albificat substantiam humidam et denigrat sicciam. Color vero denigrat humidam et albificat sicciam ut dicit aristoteles et auicenna) et ideo albedo quod

filia est frigiditatis indicat dominum fleumatis et frigidum et humidi humoris. Nigredo si enim est melancolia dispositionis et siccus humor in corpore dominantis. Quod est tamen signum adiunctionis nimis aduentis humores et in melancoliam innaturalem immutantis. sicut post dicitur. Item retum intrinsecas qualitates color extrinsecus manifestatnam ut dicit auicenna. color est qualitas que perficitur a luce. Est enim color lux existens in potentia in corpore tenebroso migrans in actu per lucidum supervenientis ab exteriori. et hoc patet sic. Quodlibet enim corpus permittitur habere aliquid de igne in potentia et per ignem habet de lucido cum ipse ignis sit lucidus et natura. sed illud lucidum velatura partibus tenebrosis. unde solum est in potentia. sicut caliditas sulphuris vel piperis. unde sicut etrum caliditas potentionalis non migrat in actu nisi per consimilem qualitatem actualiter extinsecus interiori comparatam. sic lux potentialis in permittit tenebroso non migrat in actu nisi per aduentum luminis exterioris. Color itaque apparentis extrinsecus intensi onem vel remissionem declarat ignis latitan tis potentia in permittit. et secundum hoc de eius actione et virtute iudicatur. Item coloris proportionabilis varietas intuens aspectum ad sui admirationem et intuitum naturaliter exat (ut dicit plinius libro viij. et auicenna). Unde dicit quod quelibet bestia quantumcumque seu varietatem coloris et pulchritudinem admiratur in pantera. Item cuiuslibet hominis faciem color maxime pulchritudine vel deformitatem color ordinatus et suavis complectit est forma et pulchritudinis. quando membrorum dispositioni debite correspondet (ut dicit auicenna) unde dicit augustinus pulchritudo est elegans corporis habitudo cum coloris sua uitate. et contrario color confusus et incom positus cuiuslibet est in corpore turpitudo. Item color passiones et accidentia anime preconferat. subitus enim pallor et discoloratio iudicetur est timor. nam reuocato colore ad interiora corporis superficies depauperatur a sanguine et sic per consequens discoloratur. sicut subitus rubor in facie est signum verecundie. sive iracundie et furoris. et hoc accidit propter colorum potentem exteriora et cutis superficiem rubificantem et defendere ab illata verecundia vel iniuria cupientem. Item color materiam suam seu subiectum terminat perficit et informat. quia si color in subiecto non esset

## 11 Liber XIX

qualis foret rei substantia visui non appareret. Item color: materie superficiem ornat/ et eius deformitatem palliat et occultat. unde color: conpositus inter extremos medianum superficie corporis ordinatus superpositus deformatatis accidentaliter vel naturaliter in materia derelicit est operculum ut dicit auicenna. Item color: luci se conformat et velut filia matris se eius auctui configurat. unde cum intensa luce color: acuitur et accenditur/ et cum remissa remittitur et bebetur.

**F** *Et autem in corporibus colorum mutatio multiplici causa ut patet in fructibus et graminibus et alijs nascentibus. nam primo nascentur fructus virides. ut per in viuis et in moris deinde rubescant/ tamen pallescunt vel nigrescant. et illi coloris vanetas accidit ex varietate coloris naturalis vel solaris/ vari modo fructus substantiam decoquenter et digerantur. primo enim calor: actio est debilis et lenea insufficiens dissoluere et ratificare partes terrestres. et ideo in ea superficie apparet color: vindis indiges-sus scilicet ac terrestris sed paulatim vigortur color: naturalis per admixtum calor: solari. et ideo fortius digerit et propter eius tensionem color: rem ruborem in fructus superficie derelinquit. et tandem completo fructu et manu et humor: pontico ac terrestri perfecte digesto ex adiustione color: niger in superficie generatur. nam calor: predominans super terrae stritatem ipsam dissoluit et decoquit et digerit/ et quantum est necesse in substantia fructus accipit et conuertit. quod vero reliquum est vel consumit vel a se repellit ad extrebas pries ducit et transmittit. et talis rejecta fumositas cui sit terrestris superficie inficit et nigredinis vel glauccitatem vestigium in fructu superficie generat et relinquit (sicut dicit super libro vegetabilium in commento) nam tales color: ex se actione et natura frigiditatis pretendentes/ sepius etiam in rebus calidissimis generantur ex eadem causa. s. ex calore intensus dominante fumositates terrestres vel aquas ad citrinseca repellente. ut dicit alfr. super libro ani. de vegetabilibus et plantis. In rebus etiam sensibilibus sic coloris mutatio nunc in cute/ nunc in oculis/ nunc in pilis nunc in vngue. nam color: cutis fit duobus modis/ ut dicitur in iobanicio. aut fit ab interioribus aut ab exterioribus aliquando fit ab humoribus aliquando ab anime passionibus. ab interioribus itaque mutatur color in cute. aliquando per humorum calidos/ aliquando per frigidos*

nam contingit humorum calidos tam compertos quam simplices frigescere. et etiam frigidos vel infrigidatos calefieri. et secundum hoc soleretur in color: variari. nam quando frigidus humor caleficit/ albus color: mutatur in citrinitate vel in rubore. quando vero calidus frigescat color: rubeus mutatur in albedinem vel pallorem. et sic de alijs intelligendum est. Item ab interioribus anime passionibus mutatur color. nam rubescit fit pallidus ex augustia quod in nomine vel tinctore color: flingitur/ et calor: ab exterioribus ad iteriora reuocatur. et ideo exteriora palescunt. Similiter pallidus fit rubeus ex ira/ quia in ira color dilatatur et extenditur ad videntem appetitum. unde et calor: subito et impetuose ab interioribus ad exteriora commouetur unde et calefit sanguis intercutaneus et exindens ab subito generatur. ab interioribus enat fit color: niger in mauris et albidos in alamanis nam mauretanica que est regio in ethiopia calidissima/ in qua propter colorem continuum sanguis adiunxitur intercutaneus et demigratur sic adiustus a cuius demigrat sanguinis diffusione iter cutem et canem omnia membra generaliter demigrantur. unde primus ethiopia inhabitans demigratus sic est/ sed postea conserante colore solis et contaminatioe primi illius habitatoris vicum in posteris propagavit. quod ex nigro patre et consimili matre nigrum generaliter nasceretur. sed hoc solum babbo locum ubi solis adiustio continue afficit generantes. et ideo in regionibus temperatis et ad frigiditatem declinantis ethiopes generant in colore filios temperatos ut dicit macro. et enim aristoteles et auicenna. Et contrario vero sunt et alamani frigidas regiones inhabitant. et in frigiditate poros exteriorum costringente calor ad interiora reuocatur. et ideo exterioris partis corporum superficies dealbantur. hec narrat oia commentator super io. idez tangit aristoteles. Item mutatur color: cutis et maxime hominis multis alijs de causis. quandoque propter complexio nis malignitatem ut patet in melancolicis propter nimiam et superexcedentem caliditatem/ ut est videtur in toltecis qui citrini sunt coloris propter solis calorem et aeris siccitatem. ut patet in itinerantibus et in nauibus propter humorum corruptorum intercutaneorum expansibilitatem/ ut contingit in morbe et in lepra. propter opilationem epans vel sellis distemporata qualitatem ut accidit in ictericia quod est calor: naturalis in solidum et vicious color: transmutatio ut dicitur. Item propter causas contaminationes ut per post yanolas et cicatrices varias vel ysturas

## De coloribus

Consideratur enim color in pilis et in capillis. nam secundum qualitatem humorum a corpore resolutorum variatur color capillorum. nam ex fleumate sunt albi. ex sanguine rufi. et naturali melancholia glauci et colera adusta sunt nigri. ex defectu enim coloris naturalis sunt cani. ut pateretur enim in sensibus. et quando canus color incipit in radicibus capillorum accidit ex fleumate habundante. quando vero ab extremis incipit signum est quod accidit ex defectu coloris naturalis. quere supra in tractatu de capillis.

**A**ccenditur postea color in oculis nam ut dicit Job. colores oculorum sunt quatuor. scilicet niger / subalbus / varius / glaucus. Diversitas autem colorum istorum accidit ex spiritibus visibilis claritate vel obscuritate / vel ex crystallini humoris paucitate / vel profunditate / vel ex albugine humoris superfluitate vel turbatōe / vel ex vuē tunc humoris indigentia vel sufficitate nam si humor crystallinus fuerit paucus in quantitate vel lateat intrinseca et albugineus humor deficiat vel perturbetur habundare humor tunc ex vuē / istis omnibus concurrentibus vel aliis quibus igitur niger color in oculo generatur. Subalbidus vero ex causis fit stratus. glaucus vero et varius accidit ex mixtione regis faciūt albedinem et nigredinem. In glaucitate aliquānūlū nigredo in varietate albedo aliā quānūlū plus habuidat. sed de his quere supra in tractatu oculorum. Color: etiā in yngubus de notatur. nam ex colorib; esse dicitur subalbidus specularis et perspicuus / quandoque autem mutatur iste color in liuiditate vel altū mirū colores et tunc diversas pretendit passiones. ut patet supra in tractatu de yngubus.

**N**unc de coloribus in particulari dicendum est. et primo de albedine que videtur medium color esse principium fundamentum. Est autem albedo color ex lucida et multa in puro perspicio generata (ut dicit algazel) unde quanto materia perspicui est purior et lux clarius tanto albedo est intensior et nigro impermictior. Est igitur causa materialis albedinis perspicuum purum ab omni terrestri feculenta impermittum. nunc siccum nūc humidum. causa vero effectiva est / vel calidum vel frigidum. nam materia si fuerit secca per dominum et color agens in ipsam fuerit per dominum gen-

terabitur tunc albedo per rarefactionem et subtiliationem partium matrem ac classificatio nem vi caloris. ut pateretur cōbusto ossis / et in calce. Si vero fuerit materia substantia altera humida et in illa dominans frigiditas generatur enī albus ut pateretur in uive et pruina. generatur autem albedo ex aere vaporoso declinante ad humiditatem aqueam (ut dicit aristoteles. libro animalium. nūc diffusiuam autem habet virtutem respectu visionis et spiritus sensibilis disgregatiuas. et ideo si fuerit nimis intensa / corrumpt visionem et faciat oculos lacrimarum / sed est omnium colorum incrementum. In nullo enim melius fundatur color: mediusque in albo. et quanto album est intensius quod substantiatur / tanto adberet fortius color: qui superinducitur et limitatur sive rubedo fuerit sive nigredo. Ad albedinem vero pertinent candoz / albus / pallor / livor / sive flauor. flauum enim et lividum idem sunt secundum unam significationem. ut dicit aristoteles in capitulo de sapientia. et dicit quod lividum est flauum quia sequitur naturam albi. Multas alias species assignant medici circa album. ut est color: equus / lacteus. harapos id est albus vel subpallidus. et variatur secundum diuersas materias tenues vel grossas in quibus radicantur. ut pateretur in lib. ysa. theopoli / constantian. egypti de vrnis. Landoz est albedo intensa multum habens in se lucis in forma et puri perspicuitatis in materia. nam fulgor lucidus pure perspicui superficie informas et proprietas et inuenit aspectum sine organi lesione imutatas. et cum quadam suavitate ad sui intuitum exitans oculum allicens candor nuncipatur. Illud enim dicitur candor: quod primo potest sine coniunctione sensus ab albedine per actum lucidi ab oculo comprehendendi. nam albedo que consistit in extremo a sensu non videtur. subterfugit enim sensus iudicium quia nulla res sub extremo colore videri potest. Sunt enim colores extremi invisibilis secundum se proprie- tatem puritatem ut dicuntur in libro de sensu et sensato. c. viii. quod ergo primo subiacet sensui de albedine dicitur candor.

**A**olor flamus qui et glaucus dicitur ex albedine minus intensa  
et generatur secundum auctor. in materia temperata non  
simpliciter sed respectu viridis coloris. nam ut  
dicit idem viridis color in plantis mutatur in glau-  
cū in autuno. quoniam n. in folijs est multa materia  
humida magis quam glauci materia et grossa / pau-  
latim per actionem calidi consumit. nec tamen oino  
destructur vel destituitur a calore eleuante mate-  
riā. nam frigus dominatur. frigus vero dominans  
in materia mediorum generat medium colorē ne-  
cessario. et quod potius melius transmutare humidi-  
tatem quam siccitatem. id generat colorē medium hinc  
de albo magis / cuiusmodi est glaucus. ut dicit  
comentarius supra librum aristoteles de plantis in fine. id  
inquit quedam arbores virides in estate pale-  
scunt in hyeme ut burus. hinc enim burus visco-  
sum humorem. In radice autem multa hinc liquidam  
humiditatem / et id non cadunt folia. sed aduenien-  
te calore puocatur humor ad exteriora qui ex  
eis caliditate fit viridis. sed veniente frigiditi-  
tate repercutitur humor et habundat siccitas et  
fit color glaucus. unde respectu coloris viridis  
in quo est plus de materia dicit glaucum habe-  
re materialē temperatam.

**A**olor pallidus ex eisdem causis ge-  
neratur frigiditas. non minus est in  
essa et plus accedit albedo ad nigredinem  
et generatur in materia grossiore. Est igit  
tur pallo: color medius ab albedine incepit  
et degenerans in nigredinem. generaliter et accidenta-  
liter et timore / sollicitudine nimia et labore et  
ex causis alijs quibus color ad iterum a redi-  
citur et corporis superficie, propter sanguinis de-  
pauperationem palescit et discoloratur. ut est vi-  
dere in nimis dormientibus et sonnaculosis / et  
in bovis amoris / qui pre amoris magni-  
tudine eschuates dilatati cordis spiritus evapo-  
rant / propter quoz nutrimentum et restorationem  
natura color ab exterioribus ad interiora re-  
uocat et sic superficie evanescit per subtractionem cali-  
di sanguinis discolorat (suxta illud) Palle-  
at ois amari bicolor aptus amari. eadem de  
ca maceratio / fame vel immoderato exercitio et  
labore propter sanguinis calidi sanguis expallescit.

**R**ubens color est color medi ab ex-  
tremis nigredinis et albedinis equali  
distans qui in superficie corporis perspi-  
ciens resaltat propter corporationem dari luminis ignei  
atque puri / ad cuius generationem cocurrunt ma-  
terie perspicuitas / ignei luminis claritas / et al-  
bedinis atque nigredinis coloris mediocritas.  
tum propter igitur ignem prius perspicuas dilat-

tatem et ratificare ac subtiliantem / maiorē hinc inten-  
sitate rubeum ad modum lucidi disaggregat visus  
nec aggregatur sicut in nigro / propter quod paucorum videtur  
ditores paucos rubeos suspicunt ante lucem / ve-  
videntes alios paucos coloratos propter rubedo  
ne spissitudine disaggregata minus valeat colo-  
rū discernere veritatem. precedit autem generaliter  
rubedo dominium calidi in primo quāvis ali  
quā innueniatur superficialiter in naturaliter frigido  
ut est videre in rosa quam naturaliter sine subtilitate  
frigida est et secca. sed quod subtilissime est subē / ina-  
tus color quem habet ex positione fugient domi-  
num frigidū / petit exteriora que inveniuntur subtilia  
et ab illicet ad imitandum transmutare ea superficiali-  
ter in colorē rubeum quod actione ignis potius similiatur.

**A**olor crocens / puniceus / et citrinus / differunt per  
missionem albedinis et nigredinis et  
intensitatem aliquantulam admixtionem / et secundum aliquā  
tulam intensitatem caloris et frigiditatis remissio-  
ne. secundum autem colorum talis in materia subtilio-  
ri ac magis perspicua radicem magis natalis et  
apparet. secundum vero quod materia est magis tene-  
bris ac grossa minus claret. talis autem color et  
tensiones signat calorē tenui et non excedentis  
quam est de significacione coloris. secundum varias  
tamen substantiae dispositiones varias pretē-  
dit sanitans vel morbi significaciones et diversas  
co:poris habitudines et complexiones.  
(ut patet in libro ysa. de urinis) nam animus  
color adiunctus cum substantia tenui in urina  
iuvens coloris complexione pretendit ipsum  
sanum in flagmatico aut melancolico signare  
potest varias infirmitates (ut dicit egidi) versus  
suum finem in tractatu de urinis. c. xiiij. vbi dicit  
Est multus tenuis citrina reserta figuris. flag-  
maticum iuvens vel quem niger afficit hu-  
mor. Condemnat trichio duplicitate. Id est  
idem color diversa et ad diversa signat secundum  
diversitatem substantiae cui copulatur.

**A**olor croceus plus tingit liquores et humores quam citrinus / et signat  
calorē intentionem et distemperantiam sanguinis in epate / propter colere admixtionem. ut patet in ietericis / quorum urina est  
crocata in spuma et oculi sunt crocei / et cutis fe-  
da et citrina. aures autem calidissime complecti-  
onis et colericæ. ut aures prede / extrema habent  
colorata / ut pedes atque rostra. quod acci-  
dit et superabundantia colericæ fumi et cali-  
di quem reicit natura ad extrema / propter

## ¶ De coloribus

231.

quod colorantur sic. Quere de hoc supra illis  
de morbis, c. de iericia.

**C**olor mineus id est coccus ac  
 Vermiculus / rubedini ppiquis et  
 affinis rualans et resplendens quod  
 signis. Multum cui babet in se ignea luciditas /  
 tis. et ena ex parte materie perspicuitatis. pro  
 pter quod color est viridis reluceus multum et acu  
 tis. materia enim minij est terra que discerpitur  
 in littore mari rubri / que tante est infectiois  
 et ruboris quod eius diluvione / totum mare tin  
 gitur et in colore minij comutatur. unde ab il  
 la infectione mare superioris egypti rubrum  
 appellatur. et in illis terrenis rubre gemme  
 inueniuntur. hoc s. minij de terra prout optime  
 depuratur et desiccatur tam inter lapides sub  
 tillissime emollit. et cum claro oni disteperat  
 et bicolor: pictoribus scriptoribus lucru non  
 modici administrat. nam inde libros omnia. ca  
 pitales litteras inde formant. fines ac princi  
 pia sententias ac versuum distinguunt minio at  
 quod signant. acutur quandoque succo berbe cuius  
 da que coccus appellatur. et ille color nuncat  
 quasi ignis. et ideo ab illo succo cocci appella  
 tur. et tali colore plus videntur tintores vestium  
 quod scriptores. Solebant et antiqui aciere mi  
 niu cum sanguine cuiusda vermis. sicut acutur  
 purpura cum sanguine concibile. et ex tali acimi  
 ne primitus ab antiquis vermiculis vocabatur  
 ut dicit Ili. vbi tractat de coloribus. Est autem  
 color vehementissime adherentie postquam fuerit  
 materie incorporata. ita quod videtur potent post  
 deleri. qui si quis pergameno abradere contine  
 derit vel ablueret visus fuerit videtur tantum solueret  
 qui abraderet. qui aliquod vestigium post inueniret

**C**olor puniceus est color circuans  
 color et rubet. sicut purpureus plus  
 habens de rubidine quam albedine  
 et nigredine. plus tamem dedinat ad albedinem  
 quam ad nigredinem. purpureus autem et concolor qui  
 affinis est rubeo / sed magis dedinat ad nigre  
 dinem quam ad albedinem (ut dicit aristoteles. in. h. o. so  
 no et vigilia) quod puniceum per purpureum transit  
 in nigru. unde post rubedinem vicinitate babet  
 ad nigredinem. Inveniuntur autem in mari quedam  
 concibile ad modum panei / que in extremitati  
 bus precise quasdam emitunt guttas sanguineas /  
 que recollecte purpureas tingunt / et colo  
 res rubeos accipiunt et intendunt. unde talis sa  
 quis in quantitate recolligitur / et vasis ac cana  
 libus tintoribus officio apta / et cum alijs colorib  
 reponitur. quibus tingit sencum ex quo tingi  
 tur panus purpureus / unde regis gloria ostendit

**C**olor. vt. b. grrego. super can. c. viij.  
 Olor viridis generatur actione  
 calidi in materia mediocri vergente  
 in dñi humidi. ut p. in foliis fructibus  
 et herbis. et in generabitur color multum habeat  
 de nigredine non tam primum totaliter ad  
 nigredinem. et admittit enim remissi albi et glau  
 ci et intensi nigri et in superficie humidi / vendi  
 tas generatur quando color agens in materia  
 non potest aduovere humidum nec ad plenum de  
 coquere / ut totaliter in nigrum convertatur. ut  
 de viridis in herbis et in fructibus / signum  
 est crudus humoris et indigesti ut dicit auicenna.  
 et hoc patet quia color viridis in plantis et in  
 fructibus mutatur in glaucum autumnino. quia  
 in foliis et in herbis est multa materia humida  
 et grossa que per actionem calidi paulatim  
 consumuntur / non tamen omnino destituitur a  
 calore in materia eleuante / licet frigus domi  
 netur. et ideo quedam arbores virescant in ve  
 re et in estate. in hyeme vero vel in autuno pal  
 escunt. quia adueniente caliditate vernali p  
 uocatur humor ad exteriora qui tactus colo  
 rit viridis. sed adueniente frigore repercutitur  
 humor / et habundat siccitas / et fit color glau  
 cus ut dicit comenius. super libi. aristoteles de plan  
 tis in fine. Est itaque color viridis medius inter  
 rubrum et nigrum generatus. et hoc patet per  
 transitum colore rubet in melancoliam inna  
 turalem. color enim cum sit rubea transit in me  
 lancoliam que est nigra mediante colora in na  
 turali. s. que est eruginosa et passiva / que viri  
 dis fuerit. et ideo color viridis matre dele  
 cit visum / propter concursum partium igne  
 num et terrestrium. nam luciditas ignea que in  
 viridi est temperata visus delectat. obscuritas  
 etiam terrea siue nigredo cum non sit in extre  
 mo / mediocriter spiritum visibilem aggregat  
 et confortat. et ideo nullus color est ita delecta  
 bilis visu sicut viro / ut patet in simaeagdo quod  
 oculos scilicet gemmas et metalla / ma  
 xime reparat et confortat (ut dicit Isidore. c. de  
 lapidibus preciosis) Sunt autem videntia fo  
 lia plantae et gramina et cetera terrene nascentia  
 ex dominio partium terrestrium in quibus ra  
 dicantur tanquam in materia / et ex virtute ignea  
 tanquam ex causa effectu que dissoluta terrea / et  
 subtilia et rare facit. et sic attrahendo eam fu  
 mos ad extrema tingit berbe superficiem tali  
 colore non nigro nec rubeo sed vigore. nam ni  
 gredo separat rubetis disgregatio et claritate et  
 claritas incorporata nigredini ipsa reducit ad  
 mediocritatem. Ex dñi igitur puni terrestriarum / et  
 ignearum viridis coloris generat. et quis folia

## ¶ Liber XIX

fructis & gramine vires acutae flores tamen videtis raro vel nunquam inueniuntur quod accidit propter subtilitatem materie florum in qua si predominantes partes fuerint aquae & acree erit color albus. si vero aquae cum igne preualuerint enit color glaucus vel pallidus aut citrinus. Si autem per se habent dauerit igne partes cum acreis erit color rosaceus. & si fuerint pauciores partes aquae cum terrestribus erit color plauus vel violaceus. Si autem eque preualuerint partes igne cum terrestribus posset quidem fieri color viridis vel niger. sed taliter coniunctione subtletas materie florae vel rarefactio non admittit flores non vires generaliter nec nigrescunt. Est ergo color viridis inter rubeum medium & nigredinem visu delectans & ad sui aspectum oculorum attractivus. acie visus confortatius & reparatius. unde cervi & alia animalia agrestia loca videntia diligunt & frequentata non tantum propter pastum / verum etiam propter visum. & ideo venatores viridibus vestimentis semper se induunt. quod propter aspectum viroris quem bestie naturaliter diligunt minus venato per insidias ex pauescent ut dicit galie.

**A**olor liuidus ex partibus aquae & terrestribus predominantiibus generatur. nam talis color in rebus babentibus humorē grossum & frigidum generat ut patet in violis & in plumbis. plumbum tamen naturaliter est album. quoniam superficialiter sit liuidum. unde ex eo fit censura (ut dicit commentator super iiii. methe) unde color liuidus signum est frigiditatis diuisantis. quod liuidus color i viena signum est extinctionis caloris naturalis & mortificationis aialis (sicut dicit egidius) liuiditas metropis aut metubus monstrat humorē mortificati. Signat enim multas alias passiones (sicut ibi sequitur.) Parvus enutericus medium / morbusq; caducus. Archites sanochus / vene ruptura catarus. Losse pulmonis vicimus dolor articulatus. Consuptua prasis est extirpata coloris. Sint tibi liuoris cause te.

**A**olor igitur liuidus est malus i animalium corporibus. nam vel signat dominum frigoris calorē naturale extinguenter & naturā mortificare inchoantur vel superabundantia melanolicis sanguinis colorē oino & cutis superficie viciatis. vel cordis angustia calorē sanguinis ad interiora reuocatis. ut p; i muidis / vel dolorē causae sine percussione sanguinis intercutaneū corruptis ut p; in fustigatis i quibus humor intercutaneus per maliciā corruptus cum infect corrupcionē & infectionē (ut d. exposito; supra. c. li.

ysa. ibi vulnus liuore te. vel signat spiritum & visorū naturalis calorē defectionē & depauperationē. ut p; in hydrocisis etib; & consumptis (ut dicit egidius) Signat enim dolorē articulare. nam dolor articulatus propter netuorum sensibilitatem in quibus radicatur magis est dolorosus. propter quod cofluunt spiritus & humores ad locum doloris propter quod alijs humores remanent minus calidi & minus per consequētes colortati. Deus autem causas liuiditatis enarrare non expedire in presenti oposculo. Sed tagere solū & ad memoriam reducere expedire que a mastobus nostris copiosissime sunt tractata. Ratio autem memini liuore signare aliquod bonum nisi prius viride vel nigrum operatione nature mutetur in liuidum. & in liuiditate in rubeum sive citrinum. nam tunc signum est quod natura contra moribus victoriā optinet & triumphum (unde egidius) Liuidus p;us si post rubeus videatur. Consergit cerebri natura vigor reparatur.

**A**olor blauius liuiditatem excedens in pulchritudine & virore plus bonis agitatis & aereratis admixtū cum p;ntibus terrestribus & vnitū quod liuidus. & talis color color est celestis propter dominum aereratis in superficie per speciem materie. s. pure & transparantis. ut p; i saffiriris orientalibus & iacintis. talis enat color repentinus in azurio. sed de hoc quere supra in tractatu de gemmis & lapide lazuli.

**N**igredo est privatio albi in spiritu suo. sicut amarum est privatio dulcedinis in bumido. unde videtur quod albedo est prima origo colorum. sicut dulcedo est principium saporum (ut dicit aristoteles in libro de sensu & sensato.) Idem dicit aristoteles in libro. ix. color niger non est nisi privatio clavis. generatur autem nigredo ex luce paucula & obscura in perspicuo obscurio & impuro se corporata. & ideo nigredo est spiritus visibilis aggregativa & eiusdem reperientia propter quod ledit visum & hebetat quando nimis est intensa ut patet in diu incarceratedis & exentes de carcere parum vident. Fundatur autem nigredo quandoque in substantia humidā & calida. quia caliditas dominans de migrat substantiam humidam ut est videtur in lignis humidis & exustis quandoque in substantia sicea & frigida. quia frigiditas dominans substantiam denigrat siccum & humidam facit album (ut dicit avicenna) Unde nigredo quandoque catur a frigiditate & est signum mortificationis. quoniam a caliditate & tunc est signum adustioris & tio nigra viena diversa per signata & aduersa

## De coloribus

432

sicut dicit egidius. quicquid non signat solutionem  
quantane et sic pretendit sanitatem. aliquando  
signat adulsionem mortalem ut in acuta febre  
(vnde egidius dicit) Nigrior vnde facies ictus  
moda febris. Quarante soluit mortem pieren-  
dit et venit. In febre fert mortem / migrat fer-  
da paucula pinguis et. Sunt autem quidam  
colores pictare operibus cognites / quorum  
quidam in venis terre nascuntur. ut sinopis / nu-  
buca / minium / auripigmentum / et buiusmodi. qui  
dam ante coponuntur.

**S**inopis est color rubens in ponto  
primum ad imitatem iuxta sinopiam  
cuiusrate a qua nomine siccaccepit (ut  
dicit Isidore. li. xvij.) buiusmodi species tres sunt /  
prima rubra / et minus rubes / et inter eas me-  
dia. ut dicitur. id est rubrica de qua rubra pars coloris  
sanguineo ut dicitur. id est gignitur in plumbis locis / si  
optia est a potio. vnde et potica appellatur.

**S**inum pigmentum est vnde fit color  
pheniceus quo libri capita scri-  
buntur. et colligitur in litoribus ru-  
bri mariis in phenico. et hic color inter ficticos  
reputatur / eo quod fit aliquando ex sinopide et satis  
dice simili mixtus ut dicitur Isidore.

**M**inium est color rubens cuiusma-  
teria greci apud ephesum primo i-  
nveniuntur. In hispania huiusmo-  
di pigmentum per ceteros regios plus habet  
dat ut dicitur Isidore.

**O**nobriu quod greci cinabatis dicunt  
a draconem et a bario elephatorem et  
cam. Autem non dicit draconum esse sa-  
guinem deum implicant elephantes. numine non bestie  
et dracones obiuntur quod fusus auro tenet  
infici / sive pigmentum quicquid soli tinxerit.  
Est autem pulvis coloris rubri. ut dicitur Isidore.

**R**asimus creta est viridis vnde fit col-  
or viridis sicut porrum. crescit autem  
optia in libia cyrenensi (ut dicitur Isidore).  
Risocana est vena prassium color /  
ris sic dicta / eo quod cum ea aurum dici-  
tur inuenitur. nec in armenia crescit /  
sed probabilior est quod crescit in macedonia. fodit  
ur in metallis eris. cuius inuenito argentum in-  
dicat et probatur. nam vena eius cum his habent na-  
turem societatem. ut dicitur Isidore.

**S**andarachna nascitur in topazion  
insula maius rubrum / et coloris ci-  
nobrij sed odoris sulphurei. In-  
uenitur autem in metallis aureis et argenteis  
et est tanto melior quanto ruffior / et quanto plus  
sulphur olet / quamvis et cerusa si in formace tor-  
reatur in sandarachnam concitatatur. cuius co-

lorum est flammens. si teneatur equaliter cum na-  
buca et sic comixta sandarachna reddit. ut dicitur Isidore.

**A**uripigmentum de ob-  
colorem auri colligitur in ponte  
aurata materia quod in aureum  
colorum transit purius est / et quod gracieles ha-  
bet venas pallidius est / et peius indicatur. De  
hoc quere supra in tractatu de venis tenuis auripigmento.

**C**era nascitur in topazion insula  
vnde et sandarachna. fit tamen quod  
ex occa adusta rubrica mollis  
outus luto circulinis que quanto magis in ca-  
mino asserit melius fit. ut dicitur Isidore.

**I**ndicum in caninis indicis limo-  
infisit inuenitur / spuma adhuc  
te limo. Est autem coloris pulchritudine  
et aerei metitur in purpure et cerulei mirabiliter  
reddens. Est autem alterum genus in purpu-  
rariis officiis spuma innatans / quam conse-  
ctores detrahunt et desiccant (ut dicitur Isidore).

**A**tramentum dictum est eo quod sic  
atrum cuius species necessaria est  
quotidianu usus picture / et inter se  
computatur. Sit enim ex fuligine mul-  
tis modis super ardentes tecas. huic pictores  
cum aqua miscent glutem ut illustrius resplendeat.  
quidam enim carbones sarmenorum ve-  
terum tritos cum glutino addunt. alii fecerunt  
vini nigri et rurunt multis etiam fit alijs modis  
ut dicitur Isidore. cum attramento autem tempera-  
tur incaustum et acutum. habet autem multas  
virtutes. ut patet in platone. quere supra de ve-  
nis tenuis. li. xv.